

Konsolidierte Erfolgsrechnung: a)

	Aktuell 01..12 MCHF	Vorjahr 01..12 MCHF	Δ LJ/VJ 01..12 in %	Aktuell Q4 MCHF	Vorjahr Q4 MCHF	Δ LJ/VJ Q4 in %
Nettoumsatz	3'162.9	3'085.5	+2.5	715.4	685.3	+4.4
Warenaufwand	833.6	837.6	-0.5	186.7	185.2	+0.8
Personalaufwand	834.1	785.5	+6.2	205.3	196.2	+4.6
Sonstiger Betriebsaufwand, netto	564.6	549.8	+2.7	146.2	144.9	+0.9
EBITDA c)	930.6	912.6	+2.0	177.2	159.0	+11.4
in % des Nettoumsatzes	29.4	29.6		24.8	23.2	
Abschreibungen	145.2	130.8	+11.0	38.7	35.8	+8.1
Amortisationen	18.2	20.0	-9.0	4.4	4.7	-6.4
Betriebsergebnis (EBIT)	767.2	761.8	+0.7	134.1	118.5	+13.2
in % des Nettoumsatzes	24.3	24.7		18.7	17.3	
Finanzergebnis, netto	-32.6	-24.4	-33.6	-6.9	-3.2	-115.6
Ergebnis vor Ertragsteuern	734.6	737.4	-0.4	127.2	115.3	+10.3
Ertragsteuern	136.8	140.3	-2.5	23.7	18.7	+26.7
Nettoergebnis	597.8	597.1	+0.1	103.5	96.6	+7.1
in % des Nettoumsatzes	18.9	19.4		14.5	14.1	
Finanzaufwand	-31.4	-31.5	+0.3	-7.4	-7.6	+2.6
Finanzertrag	7.1	7.6	-6.6	1.2	1.4	-14.3
Währungs(verlust)/-gewinn, netto	-8.3	-0.5	-1'560.0	-0.7	3.0	-123.3
Finanzergebnis, netto	-32.6	-24.4	-33.6	-6.9	-3.2	-115.6
Ergebnis je Aktie (CHF)	18.15	18.06	+0.5	3.14	2.93	+7.2
Ergebnis je Aktie, verwässert (CHF)	18.04	18.00	+0.2	3.12	2.92	+6.8

Zusammengefasste konsolidierte Geldflussrechnung: a)

	Aktuell 01..12 MCHF	Vorjahr 01..12 MCHF	Δ LJ/VJ 01..12 in %	Aktuell Q4 MCHF	Vorjahr Q4 MCHF	Δ LJ/VJ Q4 in %
Nettomittelfluss aus Geschäftstätigkeit	866.9	847.6	+2.3	264.1	264.8	-0.3
Nettomittelfluss aus/(für) Investitionstätigkeit	-155.0	-163.5	+5.2	-58.1	-48.9	-18.8
Nettomittelfluss aus/(für) Finanzierungstätigkeit	-525.6	-636.7	+17.4	-1.8	-164.7	+98.9
Umrechnungsdifferenzen auf den liquiden Mitteln	-8.2	3.5	-334.3	0.0	1.9	-100.0
Zunahme/(Abnahme) der liquiden Mittel	178.1	50.9	+249.9	204.2	53.1	+284.6
Free Cashflow d)	658.6	613.0	+7.4	196.7	186.8	+5.3

Zusammengefasste konsolidierte Bilanzinformationen: a)

	Aktuell 31.12. MCHF	Vorjahr 31.12. MCHF
Liquide Mittel	585.8	407.7
Nettoumlaufvermögen b)	204.3	225.4
Sachanlagen	1'072.8	1'044.8
Goodwill und immaterielle Anlagen	1'310.7	1'331.9
Total Bilanzsumme	3'857.9	3'641.0
Total Finanzverbindlichkeiten	1'354.8	1'373.1
Netto-Schulden	769.0	965.4
Eigenkapital	1'517.1	1'302.0
Eigenkapitalquote %	39.3	35.8
ROIC % e)	23.2	23.0

a) Alle obenerwähnten Finanzinformationen, ausser die Quartalszahlen der Erfolgsrechnung und der Geldflussrechnung, sind geprüft.

Die Quartalszahlen wurden nach den gleichen Rechnungslegungsstandards aufbereitet wie die geprüften Jahresabschlüsse.

b) Ohne derivative Finanzinstrumente

c) EBITDA = Betriebsergebnis (EBIT) vor Abschreibungen und Amortisationen

d) Free Cashflow = Nettomittelfluss aus Geschäftstätigkeit abzüglich Investitionen (netto), Leasingzahlungen und bezahlte Finanzaufwendungen (netto)

e) ROIC = Return on Invested Capital (Betriebsergebnis nach Steuern / Investiertes Betriebskapital). Betriebsergebnis nach Steuern = EBIT abzüglich Ertragsteuern auf EBIT. Investiertes Betriebskapital = Nettoumlaufvermögen + Sachanlagen + Goodwill und immaterielle Anlagen